University of Hradec Králové

Faculty of Education

Department of English language and literature

Nature and humanity in the writings

of R. W. Emerson and Emily

Dickinson

Bachelor thesis

Author: Věra Zvěřinová

Study programme: B7310

Study domain: Foreign languages for tourism – English language

Foreign languages for tourism – French language

Thesis supervisor: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Hradec Králové 2016

Univerzita Hradec Králové

Pedagogická fakulta

Katedra anglického jazyka a literatury a oddělení francouzského jazyka

Příroda a humanita v dílech R. W.

Emersona a Emily Dickinsonové

Bakalářská práce

Autor: Věra Zvěřinová

Studijní program: B7310

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch – anglický jazyk

Cizí jazyky pro cestovní ruch – francouzský jazyk

Vedoucí práce: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Hradec Králové 2016

Zadání bakalářské práce

Autor: Věra Zvěřinová

Studium: P131043

Studijní program: B7310 Filologie

Studijní obor: Cizí jazyky pro cestovní ruch ‑ anglický jazyk, Cizí jazyky pro cestovní

ruch - francouzský jazyk

Název bakalářské práce: Příroda a humanita v dílech R. W. Emersona a

Emily Dickinsonové

Název bakalářské práce AJ: Nature and Humanity in the Writings of R. W. Emerson and

Emily Dickinson

Cíl, metody, literatura, předpoklady:

Práce pojedná a tématech přírody a humanity v dílech R. W. Emersona a Emily

Dickinsonové ve vztahu k transcendentalismu. Porovná pojetí obou zmíněných osobností

s přihlédnutím k dobovému kontextu.

Myerson, Joel: Transcendentalism : a reader. Oxford‑New York : Oxford University

Press, 2000. Emerson, R. W.: Selected Essays.Penguin Books 1985. The Poets of

Transcendentalism : An Anthology. With an Introductory Essay and Biographical Notes

by George Willis Cooke. Hartford : Transcendental Books, 1971. Vendler, Helen:

Dickinson: Selected Poems and Commentaries. Cambridge, MA‑London : Belknap Press

of Harvard University Press, 2010. Sewall, R. B. (ed.): Emily Dickinson: a Collection of

Critical Essays.Englewood Cliffs : Prentice Hall, 1963.

Garantující pracoviště: Katedra anglického jazyka a literatury a oddělení

francouzského jazyka, Pedagogická fakulta

Vedoucí práce: prof. PhDr. Bohuslav Mánek, CSc.

Oponent: Mgr. Jan Suk

Datum zadání závěrečné práce: 25.5.2015

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala pod vedením vedoucího

bakalářské práce prof. PhDr. Bohuslava Mánka samostatně a uvedla jsem všechny

použité prameny a literaturu.

V Hradci Králové, dne…

Poděkování

Děkuji prof. PhDr, Bohuslavu Mánkovi za odborné vedení, poskytování rad a pomoci při

zpracování mé bakalářské práce.

Annotation

ZVĚŘINOVÁ, Věra. Nature and humanity in the writings of R.W.Emerson and

E.Dickinson. Faculty of education, University of Hradec Králové, 2016. 49 p.

Bachelor degree thesis.

This bachelor thesis is concerned with the analysis of the lives and especially works

of two American writers, Ralph Waldo Emerson and Emily Dickinson, and their

mutual comparison. The first part of this thesis introduces the concept of

transcendentalism, which plays a key role in their work, as well as briefly describes

the lives of both authors, who were closely linked to this movement and deeply

influenced by its thoughts. The main part focuses on the analysis of four major topics

presented in their writings, which are all connected in a way to nature and humanity,

namely: nature in relation to Divinity and humans, society and the individual, their

approach to religion and time and its connection to eternity and immortality.

Simultaneously, it compares their opinions, life stances and beliefs in greater detail.

Key words: Ralph Waldo Emerson, Emily Dickinson, transcendentalism, literature

Anotace

ZVĚŘINOVÁ, Věra. Příroda a humanita v dílech Ralpha Waldo Emersona a Emily

Dickinsonové. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové,

2016. 49 s. Bakalářská práce.

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou životů a především tvorby dvou

amerických spisovatelů, Ralpha Waldo Emersona a Emily Dickinsonové, a jejich

vzájemným porovnáním. První část představuje pojem transcendentalismu, který

hraje v jejich dílech klíčovou roli, a ve stručnosti popisuje životy obou autorů, kteří

byli s tímto hnutím úzce spojeni a zásadně ovlivněni jeho myšlenkami. Hlavní část se

soustředí na rozbor čtyř významných témat spojených s přírodou a humanitou, která

ve svých dílech představují, jmenovitě: příroda ve vztahu k božství a lidstvu,

společnost a jednotlivec, jejich přístup k náboženství a pojem času ve vztahu k

věčnosti a nesmrtelnosti. Práce zároveň detailně porovnává jejich názory, životní

postoje a přesvědčení.

Klíčová slova: Ralph Waldo Emerson, Emily Dickinson, transcendentalismus,

literatura

CONTENTS

1 Introduction ..................................................................................... 10

2 The American Transcendentalism ................................................. 11

2.1 Transcendental values .................................................................................. 12

2.2 Importance .................................................................................................... 12

3 Ralph Waldo Emerson .................................................................... 13

4 Emily Dickinson ............................................................................... 15

5 Comparison of their lives ................................................................ 17

6 Comparison of their views .............................................................. 19

6.1 Nature in relation to Divinity and humans ................................................... 19

6.1.1 Emerson ................................................................................................ 19

6.1.2 Dickinson compared ............................................................................. 22

6.2 Society and the individual ............................................................................ 29

6.2.1 Emerson ................................................................................................ 29

6.2.2 Dickinson compared ............................................................................. 32

6.3 Religion ........................................................................................................ 35

6.3.1 Emerson ................................................................................................ 35

6.3.2 Dickinson compared ............................................................................. 37

6.4 Time, eternity and immortality .................................................................... 40

6.4.1 Emerson ................................................................................................ 40

6.4.2 Dickinson compared ............................................................................. 42

7 Conclusion ........................................................................................ 45

8 Sources .............................................................................................. 47

Prohlášení

Prohlašuji, že bakalářská práce je uložena v souladu s rektorským výnosem č. 1/2013

(Řád pro nakládání se školními a některými jinými autorskými díly na UHK).

Datum:………………………….. Podpis studenta:……………………………………

10

1 INTRODUCTION

Ralph Waldo Emerson and Emily Dickinson were both significant writers of

great importance. Living in the relatively newly established United States and

influenced by the transcendental movement of the 19
th

century, they played an

important role in shaping the American ideals. They both had their own views of life,

which sometimes differed but also in many other ways resembled. This thesis is

concerned with the comparison of these two authors’ views and thoughts on several

topics connected to nature and humanity and other themes linked to life in general,

such as Divinity, religion, society and the individual, time, eternity and immortality.

The first part of the thesis introduces the transcendental movement, short

biographies of the two authors and a brief comparison of their lives. The second part

focuses on the main subject of the thesis, which is an analysis of how they present the

themes in their writings with proper examples and a comparison between them.

The first mentions about transcendentalism came to me last year when I was

on Erasmus in Norway where we learned about these authors in a literature class. I

immediately became interested in Emerson’s philosophy, as in the recent years I felt

very similar notions in many ways. Alongside Emerson, we also studied more

profoundly Henry David Thoreau, Walt Whitman and Emily Dickinson. All these

writers seemed very interesting to me, especially Emily Dickinson because of her

original style of writing. Even though I was not very keen on poetry until then, the

poems we read in class made me interested in knowing more about her as well as this

whole generation of writers. Therefore, I chose to compare the views of Emerson and

Dickinson and by doing so enhance my knowledge about the whole issue.

There is an immense amount of texts and documents available on the topics of

transcendentalism and the two authors, but there are not so many which would

actually compare these two in any way. Therefore, it comes to me as a challenge to

do this task and improve my reading, searching and processing abilities.
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2 THE AMERICAN TRANSCENDENTALISM

“It is easy in the world to live after the world's opinion; it is easy in solitude

to live after our own; but the great man is he who in the midst of the crowd keeps

with perfect sweetness the independence of solitude.”
1

Ralph Waldo Emerson

In 1836, a group of several American intellectuals started meeting in the area

of Boston to talk about contemporary issues. These people included Frederic Henry

Hodge, Ralph Waldo Emerson, Margaret Fuller, and others. These thinkers were

expressing and interchanging their thoughts, ideals as well as spiritual ideas and


[…]


Life after death is a frequent theme in Dickinson’s poetry, but references to

time and infinity can also be found since these topics are interconnected. However,

her opinions on this topic seem to differ and are not as straightforward as those of

Emerson. From some of her poems it seems that on one hand, she wishes to reach the

state of immortality, while on the other hand she is not certain if it is possible and at

the same time she is afraid of it. For instance, she expresses her fear of eternity in

“Time feels so vast that were it not”, where the speaker agrees that eternity exists but

seems to be afraid of reaching this “vast time”. In the poem “They say that time
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assuages”, she is convinced that time never heals wounds from suffering, which

suggests she did not have such a positive vision as Emerson.

Among poems addressing immortality there is for instance “Because I could

not stop for Death”, in which the speaker is on a journey with “Death” itself. It shows

her belief of the possibility of immortality. A similar approach to this can be seen in

her poem “The Soul’s Superior Instants” where the speaker talks about rare moments

of eternity that happen in solitude and during which a person feels immortal and his

or her soul reaches “too remote a Height”;

“(…)

Eternity’s disclosure

To favorites — a few —

Of the Colossal substance

Of Immortality”
99

This final stanza of the poem well expresses Dickinson’s belief in the

possibility of eternal and immortal experiences. At the same time, it shows obvious

similarities of opinions to the transcendental movement. She also demonstrates that

this state does not happen on a regular basis but only to a few people. A similar

approach can be seen in her poem “There is a solitude of space”;

“There is a solitude of space

A solitude of sea

A solitude of death, but these

Society shall be

Compared with that profounder site

That polar privacy
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A soul admitted to itself —

Finite infinity.”
100

It shows her conviction that there is a “Finite infinity” once a soul is

“admitted to itself”. The word “finite” could be a paradox here; becoming infinite

from the inside in our seemingly “finite” life. It seems to imply that if people become

aware of their real self, they can experience eternity, which matches Emerson’s

opinion.

Concerning the concept of time, perhaps one of the most straightforward

poems showing her opinion on this topic is “Forever — is composed of Nows”;

“Forever — is composed of Nows —

'Tis not a different time —

Except for Infiniteness —

And Latitude of Home —

From this — experienced Here —

Remove the Dates — to These —

Let Months dissolve in further Months —

And Years — exhale in Years —

(…)”
101

Already from the first two lines it is obvious that Dickinson has the same

vision of the present moment as Emerson does. Stating that “forever” is always

“now”, thus always the present moment, implies that the future and the past are only

abstract concepts, which again exist only in the human mind. The second stanza

further explains that the present moment is actually eternal, as ”months dissolve in

months” and “years exhale in years”. Therefore, the idea of this spiritual time is

known and acknowledged by both Dickinson and Emerson.
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7 CONCLUSION

The comparison of the opinions of Ralph Waldo Emerson and Emily

Dickinson shows many conspicuous resemblances; however, their views vary in

some aspects as well. Firstly, though, it is important to notice the obvious difference

of their writing methods, as Emerson wrote mostly essays while Dickinson poems,

from which it is more difficult to understand the intended message. Moreover, the

ideas expressed through poetry do not necessarily have to match the author’s

viewpoint. Both of them are not always persistent in what they say, which could be

attributed to the fact that they both had insights into the universal realm and went

with the changing flow of nature. In the case of Dickinson, however, her uncertainty

and contradictory opinions in her poems are much more visible.

While Emerson writes his ideas mostly in long sentences, Dickinson

expresses herself in very short phrasing and likes to play with words and invoke

imagery. Emerson writes for the most part about his experience and the universal

connectedness of everything, whereas Dickinson focuses more on her inner life and

expresses more vivid descriptions in greater detail.

Both Emerson and Dickinson are fascinated by the natural world and both

perceive Divinity in it. They both had insights into the state of connectedness with

God, but while some speakers of Dickinson are portrayed in the state of a continuous

search for this connection or even unable to reach it, Emerson believed and lived by

his own ideals fully, which enabled him to teach and promote them more easily to

others. For both authors, nature represents a place of joy and beauty. However,

Dickinson occasionally expresses doubts about the positive element in nature,

describing its savage character. On the other hand, Emerson believes that nature is

beautiful in every moment and the bad perception of it is created only because of the

reflected human mental state. For both of them, nature also represents a wise teacher

for all humanity, full of secrets that no mind can ever understand. While Emerson

firmly perceives human beings as a part of the natural world, Dickinson sometimes

views them as intruders who do not really belong into it.
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Both authors view society as a limiting factor in an individual person’s

development. At the same time, they both promote self-reliance, self-acceptance and

personal uniqueness, rejecting authorities, common rules and norms. While Emerson

believes in the infinite power within every person in every moment, Dickinson is

more skeptical about it, often picturing people as doubtful and with limited powers.

Both authors favour contemplation about finding oneself in silence, preferably in

nature. Emerson is in general more open towards other people and life, while

Dickinson is much more reserved and private, careful about the chosen circle of

people she lets in her life.

In the same way, they are both against organized religions and the doctrines

their believers are expected to follow. They both stay independent from religious

ideologies and believe that dwelling in nature is sufficient, and even much more

effective than going to churches, in order to get in touch with God. Furthermore,

Emerson sees the merging with God simply by becoming one with the surrounding

area. For Dickinson, this state is more difficult, sometimes even impossible to

achieve.

Both Emerson and Dickinson believe that the past and the future are only

thought-up concepts of the human mind and that the present moment is all there ever

is. They both had breakthroughs into eternity and believed that it can be achieved by

becoming fully aware of the present moment, and in this way become aware of the

real self.

Even though Emerson sees nature and humanity more optimistically than

Dickinson, most of their opinions bear a striking resemblance to each other. It is not

certain whether they ever actually met, but that did not prevent Dickinson from

reading his essays and let them influence and shape her own thoughts. Thus, while

Emerson highlights the harmonious unity with the natural world, Dickinson is more

cautious about it because of her volatile nature.
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