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Komentáře k hodnocení

Autorka si zvolila náročné téma a dobře se seznámila

s primárními zdroji, z nichž vhodně cituje, a s dostatečnou

sekundární literaturou. Podala výstižný popis

problematiky amerického transcendentalismu

v historickém kulturním kontextu a snažila se o vlastní

přínos při hodnocení vytýčeného tématu práce. Její závěry,

v nichž se poměrně silně opírá o sekundární literaturu, o

shodách a rozdílech koncepcí studovaných autorů jsou

výstižné. Nacházíme jen drobné nedostatky ve stylu (např.

s. 11) a jazyce. Práce má požadovaný rozsah (37 stran

vlastního textu).

Otázky k obhajobě

Jaké je postavení studovaných autorů u dnešních čtenářů? Četla jste nějaké české

překlady této literatury?
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